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Пресс-релиз 
06 ноября 2020 года 
                     

Продажи новых автомобилей выросли на 7% в октябре 2020 г. 
 
Октябрь 2020 г. ознаменовался ростом уровня продаж на 7%, или на 10 030 штук по сравнению с октябрем 2019 года, 
продажи составили 154 164 автомобиля. 
 
 
Комментирует Томас Штэрцель, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:  

 
«Хорошими результатами продаж в октябре традиционно начинается предновогодняя гонка. В первом месяце 4-го квартала 

рост продаж новых автомобилей по сравнению с октябрем 2019 г. составил 7 % — пока самый высокий показатель в 2020 

году. Такой высокий результат объясняется прежде всего успехами крупных игроков, обладающих производством в России, 

которое позволяет обеспечить гибкость в поставках. В годовом выражении разрыв с прошлым годом сократился до -12,1 %, 

а впереди нас ждут еще два месяца активных продаж. Похоже, что составленный Комитетом автопроизводителей АЕБ 

обновленный прогноз продаж в объеме 1 522 000 легковых и легких коммерческих автомобилей к концу года вполне может 

стать реальностью». 

 

 

 

 

Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ, olga.zueva@aebrus.ru, тел. +7 (495) 234 27 64 

Юлия Щеглова, менеджер проектов по исследованию рынка и статистики АЕБ, yuliya.sheglova@aebrus.ru, тел. +7 (495) 234 27 64 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за октябрь 2020/2019 и январь-октябрь 2020/2019 

2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за октябрь 2020/2019 и январь-октябрь 2020/2019 

3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за октябрь 2020/2019 и январь-октябрь 2020/2019 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ЗА 
ОКТЯБРЬ 2020/2019 ГГ. И ЯНВАРЬ-ОКТЯБРЬ 2020/2019 ГГ. 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

БРЕНД  
ОКТЯБРЬ ЯНВАРЬ-ОКТЯБРЬ 

2020 2019 % 2020 2019 % 

Avtovaz (Lada) 37 019 30 237 22% 264 680 295 437 -10% 

KIA 21 217 20 141 5% 160 694 188 282 -15% 

Hyundai 15 431 15 827 -3% 129 444 147 814 -12% 

Renault 14 356 13 670 5% 102 410 116 149 -12% 

Škoda 10 101 8 903 13% 75 264 70 386 7% 

VW 9 770 9 253 6% 80 640 85 439 -6% 

Toyota 8 052 7 887 2% 74 221 82 281 -10% 

Nissan 5 873 2 832 107% 46 408 51 506 -10% 

ГАЗ ком.авт.* 5 032 6 530 -23% 36 779 48 952 -25% 

УАЗ* 3 666 3 924 -7% 25 284 30 255 -16% 

Mitsubishi 3 008 3 528 -15% 22 626 32 368 -30% 

Mazda 2 265 2 532 -11% 20 425 24 348 -16% 

Geely 2 016 919 119% 11 757 7 260 62% 

Lexus 1 806 1 927 -6% 15 954 17 537 -9% 

Ford ком.авт.* 1 647 1 050 57% 10 463 9 725 8% 

Haval 1 604 1 514 6% 13 251 8 538 55% 

Chery 1 490 676 120% 7 855 4 920 60% 

Audi 1 371 1 503 -9% 11 502 12 849 -10% 

Volvo 925 844 10% 5 869 6 740 -13% 

Datsun 904 1 751 -48% 12 995 18 265 -29% 

Suzuki 832 869 -4% 6 228 5 603 11% 

Changan 780 407 92% 5 589 1 713 226% 

Land Rover 712 853 -17% 4 876 6 845 -29% 

Subaru 670 701 -4% 4 794 5 952 -19% 

VW ком.авт.* 524 743 -29% 4 179 6 150 -32% 

Porsche 420 579 -27% 4 721 4 779 -1% 

Peugeot* 372 405 -8% 3 371 3 756 -10% 

FAW 337 161 109% 2 205 1 121 97% 

Citroёn* 336 283 19% 2 554 2 548 0% 

Infiniti 182 217 -16% 1 472 3 014 -51% 

Lifan 169 221 -24% 1 173 3 693 -68% 

FIAT* 169 118 43% 1 083 987 10% 

Cadillac 155 78 99% 1 178 747 58% 

Jeep 144 130 11% 1 375 1 503 -9% 

Honda 126 133 -5% 1 304 1 472 -11% 
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Isuzu* 115 88 31% 805 685 18% 

Opel 97 - - 402 - - 

Jaguar 93 148 -37% 767 1 459 -47% 

DFM 89 107 -17% 803 1 273 -37% 

Genesis 77 179 -57% 1 084 1 742 -38% 

Chevrolet 68 2 001 -97% 460 18 271 -97% 

Brilliance 41 37 11% 177 209 -15% 

Iveco* 36 32 13% 287 327 -12% 

Hyundai ком.авт.* 27 14 93% 174 275 -37% 

Foton* 26 9 189% 91 169 -46% 

Avtovaz (Niva) 11 0 - 8 822 0 - 

Chrysler 3 5 -40% 25 41 -39% 

Ford 0 107 - 93 17 401 -99% 

Zotye 0 58 - 158 1 271 -88% 

HTM  - 3 - - 43 - 

SsangYong - 0 - - 4 - 

Итого 154 164 144 134 7,0% 1 188 771 1 352 104 -12,1% 

 
Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по брендам и маркам, если присутствуют в 
продуктовой линейке (отмечены *); указаны отдельно по некоторым маркам. КОМ.АВТ.<3,5т (в отдельных исключениях 
масса достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные корректировки данных по легкой коммерческой 
технике. 
1. В связи с вхождением СП ДжиЭм-АВТОВАЗ в состав группы АВТОВАЗ в декабре 2019 года, автомобиль Niva 
учитывается в продажах группы AVTOVAZ-Renault-Nissan-Mitsubishi под брендом AVTOVAZ. 
 
2. Продажи бренда Opel осуществляются в России через официальные дилерские центры Opel с 16 декабря 2019 г. 
3.       Продажи марки HTM были остановлены в декабре 2019г. 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ПО 
МАРКАМ ЗА ОКТЯБРЬ 2020/2019ГГ. И ЗА ЯНВАРЬ-ОКТЯБРЬ 2020/2019ГГ. 
 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

БРЕНД / 
МАРКА 

ОКТЯБРЬ ЯНВАРЬ-ОКТЯБРЬ 

% Доля рынка Продано, шт. % Доля рынка Продано, шт. 

2020 2019 YOY 2020 2019 % 2020 2019 YOY 2020 2019 % 

AVTOVAZ-
RENAULT-
NISSAN- 
MITSUBISHI 

39,8 36,2 3,6 61 356 52 235 17,5% 38,6 38,2 0,4 459 416 516 739 -11,1% 

AVTOVAZ 
(LADA) 

24,0 21,0 3,0 37 019 30 237 22,4% 22,3 21,9 0,4 264 680 295 437 -10,4% 

AVTOVAZ 
(NIVA) 

0,0 - - 11 0 - 0,7 - - 8 822 0 - 

RENAULT  9,3 9,5 -0,2 14 356 13 670 5,0% 8,6 8,6 0,0 102 410 116 149 -11,8% 

NISSAN 3,8 2,0 1,8 5 873 2 832 107,4% 3,9 3,8 0,1 46 408 51 506 -9,9% 

INFINITI 0,1 0,2 -0,1 182 217 -16,1% 0,1 0,2 -0,1 1 472 3 014 -51,2% 

DATSUN 0,6 1,2 -0,6 904 1 751 -48,4% 1,1 1,4 -0,3 12 995 18 265 -28,9% 

MITSUBISHI 2,0 2,4 -0,4 3 008 3 528 -14,7% 1,9 2,4 -0,5 22 626 32 368 -30,1% 

VW Group 14,1 14,2 -0,1 21 766 20 402 6,7% 14,4 12,9 1,5 171 585 174 824 -1,9% 

VOLKSWAGEN  6,3 6,4 -0,1 9 770 9 253 5,6% 6,8 6,3 0,5 80 640 85 439 -5,6% 

VOLKSWAGEN 
ком.авт. 

0,3 0,5 -0,2 524 743 -29,5% 0,4 0,5 -0,1 4 179 6 150 -32,0% 

AUDI 0,9 1,0 -0,1 1 371 1 503 -8,8% 1,0 1,0 0,0 11 502 12 849 -10,5% 

ŠKODA 6,6 6,2 0,4 10 101 8 903 13,5% 6,3 5,2 1,1 75 264 70 386 6,9% 

KIA 13,8 14,0 -0,2 21 217 20 141 5,3% 13,5 13,9 -0,4 160 694 188 282 -14,7% 

HYUNDAI 
Group 

10,1 11,1 -1,0 15 508 16 006 -3,1% 11,0 11,1 -0,1 130 528 149 556 -12,7% 

HYUNDAI 10,0 11,0 -1,0 15 431 15 827 -2,5% 10,9 10,9 0,0 129 444 147 814 -12,4% 

GENESIS 0,0 0,1 -0,1 77 179 -57,0% 0,1 0,1 0,0 1 084 1 742 -37,8% 

TOYOTA 
Group 

6,4 6,8 -0,4 9 858 9 814 0,4% 7,6 7,4 0,2 90 175 99 818 -9,7% 

TOYOTA 5,2 5,5 -0,3 8 052 7 887 2,1% 6,2 6,1 0,1 74 221 82 281 -9,8% 

LEXUS 1,2 1,3 -0,1 1 806 1 927 -6,3% 1,3 1,3 0,0 15 954 17 537 -9,0% 

ГАЗ ком.авт. 3,3 4,5 -1,2 5 032 6 530 -22,9% 3,1 3,6 -0,5 36 779 48 952 -24,9% 

УАЗ 2,4 2,7 -0,3 3 666 3 924 -6,6% 2,1 2,2 -0,1 25 284 30 255 -16,4% 

MAZDA 1,5 1,8 -0,3 2 265 2 532 -10,5% 1,7 1,8 -0,1 20 425 24 348 -16,1% 

GEELY 1,3 0,6 0,7 2 016 919 119,4% 1,0 0,5 0,5 11 757 7 260 61,9% 

FORD 
ком.авт. 

1,1 0,7 0,4 1 647 1 050 56,9% 0,9 0,7 0,2 10 463 9 725 7,6% 

HAVAL 1,0 1,1 -0,1 1 604 1 514 5,9% 1,1 0,6 0,5 13 251 8 538 55,2% 

CHERY 1,0 0,5 0,5 1 490 676 120,4% 0,7 0,4 0,3 7 855 4 920 59,7% 

VOLVO 0,6 0,6 0,0 925 844 9,6% 0,5 0,5 0,0 5 869 6 740 -12,9% 

SUZUKI 0,5 0,6 -0,1 832 869 -4,3% 0,5 0,4 0,1 6 228 5 603 11,2% 

JAGUAR LAND 
ROVER 

0,5 0,7 -0,2 805 1 001 -19,6% 0,5 0,6 -0,1 5 643 8 304 -32,0% 

LAND ROVER 0,5 0,6 -0,1 712 853 -16,5% 0,4 0,5 -0,1 4 876 6 845 -28,8% 

JAGUAR 0,1 0,1 0,0 93 148 -37,2% 0,1 0,1 0,0 767 1 459 -47,4% 

PSA PEUGEOT 
CITROЁN 
OPEL  

0,5 0,5 0,0 805 688 17,0% 0,5 0,5 0,0 6 327 6 304 0,4% 
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PEUGEOT 0,2 0,3 -0,1 372 405 -8,1% 0,3 0,3 0,0 3 371 3 756 -10,3% 

CITROЁN 0,2 0,2 0,0 336 283 18,7% 0,2 0,2 0,0 2 554 2 548 0,2% 

OPEL 0,1 - - 97 - - 0,0 - - 402 0 - 

CHANGAN 0,5 0,3 0,2 780 407 91,6% 0,5 0,1 0,4 5 589 1 713 226,3% 

SUBARU 0,4 0,5 -0,1 670 701 -4,4% 0,4 0,4 0,0 4 794 5 952 -19,5% 

PORSCHE 0,3 0,4 -0,1 420 579 -27,5% 0,4 0,4 0,0 4 721 4 779 -1,2% 

FAW 0,2 0,1 0,1 337 161 109,3% 0,2 0,1 0,1 2 205 1 121 96,7% 

FCA RUSSIA 0,2 0,2 0,0 316 253 24,9% 0,2 0,2 0,0 2 483 2 531 -1,9% 

FIAT 0,1 0,1 0,0 169 118 43,2% 0,1 0,1 0,0 1 083 987 9,7% 

CHRYSLER 0,0 0,0 0,0 3 5 -40,0% 0,0 0,0 0,0 25 41 -39,0% 

JEEP 0,1 0,1 0,0 144 130 10,8% 0,1 0,1 0,0 1 375 1 503 -8,5% 

GM Group 0,1 1,4 -1,3 223 2 079 -89,3% 0,1 1,4 -1,3 1 638 19 018 -91,4% 

CHEVROLET 0,0 1,4 -1,4 68 2 001 -96,6% 0,0 1,4 -1,4 460 18 271 -97,5% 

CADILLAC 0,1 0,1 0,0 155 78 98,7% 0,1 0,1 0,0 1 178 747 57,7% 

LIFAN  0,1 0,2 -0,1 169 221 -23,5% 0,1 0,3 -0,2 1 173 3 693 -68,2% 

HONDA 0,1 0,1 0,0 126 133 -5,3% 0,1 0,1 0,0 1 304 1 472 -11,4% 

ISUZU 0,1 0,1 0,0 115 88 30,7% 0,1 0,1 0,0 805 685 17,5% 

DFM 0,1 0,1 0,0 89 107 -16,8% 0,1 0,1 0,0 803 1 273 -36,9% 

BRILLIANCE 0,0 0,0 0,0 41 37 10,8% 0,0 0,0 0,0 177 209 -15,3% 

IVECO 0,0 0,0 0,0 36 32 12,5% 0,0 0,0 0,0 287 327 -12,2% 

HYUNDAI 
ком.авт. 

0,0 0,0 0,0 27 14 92,9% 0,0 0,0 0,0 174 275 -36,7% 

FOTON 0,0 0,0 0,0 26 9 188,9% 0,0 0,0 0,0 91 169 -46,2% 

FORD  0,0 0,1 -0,1 0 107 - 0,0 1,3 -1,3 93 17 401 -99,5% 

ZOTYE 0,0 0,0 0,0 0 58 - 0,0 0,1 -0,1 158 1 271 -87,6% 

SSANGYONG - 0,0 - - 0 - - 0,0 - - 4 - 

HTM - 0,0 - - 3 - - 0,0 - - 43 - 

Итого 100,0 100,0  154 164 144 134 7,0% 100,0 100,0  1 188 771 1 352 104 -12,1% 

 
 
Отличная от международной классификация: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС» 
 

SOLLERS 
Group  

3,4 3,5 -0,1 5 313 4 974 6,8% 3,0 3,0 0,0 35 747 39 984 -10,6% 

SSANGYONG - 0,0 - - 0 - - 0,0 - - 4 - 

Ford ком.авт. 1,1 0,7 0,4 1 647 1 050 56,9% 0,9 0,7 0,2 10 463 9 725 7,6% 

УАЗ 2,4 2,7 -0,3 3 666 3 924 -6,6% 2,1 2,2 -0,1 25 284 30 255 -16,4% 
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25 САМЫХ ПРОДАВАЕМЫХ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ 
В РФ ПО МОДЕЛЯМ ЗА ПЕРИОДЫ ОКТЯБРЬ 2020/2019 ГГ. И ЯНВАРЬ – ОКТЯБРЬ 
2020/2019 ГГ.  
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. Примечание: 
рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

# МОДЕЛЬ МАРКА 
ОКТЯБРЬ  

# МОДЕЛЬ МАРКА 
ЯНВАРЬ-ОКТЯБРЬ 

2020 2019 YoY   2020 2019 YoY 

1 Granta Lada 12 756 11 712 1 044  
1 Granta Lada 97 166 108 686 -11 520 

2 Vesta Lada 11 853 8 296 3 557  
2 Vesta Lada 84 317 91 798 -7 481 

3 Rio KIA 9 251 8 724 527  
3 Rio KIA 67 940 78 073 -10 133 

4 Creta Hyundai 6 688 6 806 -118  
4 Creta Hyundai 58 786 58 775 11 

5 Polo VW 5 642 4 702 940  
5 Polo VW 47 276 47 115 161 

6 Solaris Hyundai 5 271 4 545 726  
6 Solaris Hyundai 38 142 49 829 -11 687 

7 Logan Renault 3 926 3 298 628  
7 RAV 4 Toyota 29 724 22 991 6 733 

8 Largus VP Lada 3 743 3 691 52  
8 Largus VP Lada 29 213 35 354 -6 141 

9 RAV 4 Toyota 3 676 1 721 1 955  
9 Tiguan VW 26 989 29 145 -2 156 

10 Rapid PA II Škoda 3 320 0 -  
10 Logan Renault 25 586 28 479 -2 893 

11 4x4 Lada 3 299 2 861 438  
11 Duster Renault 24 476 31 080 -6 604 

12 Duster Renault 3 264 3 431 -167  
12 Sportage KIA 23 051 28 169 -5 118 

13 Tiguan VW 3 245 3 704 -459  
13 4x4 Lada 22 690 26 325 -3 635 

14 Sandero Renault 2 969 2 887 82  
14 Camry Toyota 22 386 27 731 -5 345 

15 Sportage KIA 2 646 2 101 545  
15 Sandero Renault 21 393 24 989 -3 596 

16 Tucson Hyundai 2 564 2 204 360  
16 Octavia A7 Škoda 20 234 20 717 -483 

17 X-Trail Nissan 2 549 886 1 663  
17 Rapid PA II Škoda 18 573 0 - 

18 Outlander Mitsubishi 2 518 2 381 137  
18 Qashqai Nissan 18 319 19 291 -972 

19 Camry Toyota 2 435 2 685 -250  
19 X-Trail Nissan 16 700 16 420 280 

20 Kodiaq Škoda 2 378 2 364 14  
20 Kaptur Renault 16 629 22 003 -5 374 

21 Kaptur Renault 2 352 1 858 494  
21 Tucson Hyundai 16 275 18 617 -2 342 

22 Niva Lada 2 350 - -  
22 XRAY Lada 15 579 24 113 -8 534 

23 Karoq Škoda 2 264 - -  
23 CX-5 Mazda 15 434 17 804 -2 370 

24 Octavia A7 Škoda 2 092 3 404 -1 312  
24 Kodiaq Škoda 14 961 19 881 -4 920 

25 K5 KIA 2 073 - -  
25 Outlander Mitsubishi 13 893 19 495 -5 602 

 
 
 

Примечание: 
 
Ежемесячные данные АЕБ не включают данные о продажах BMW и Mercedes-Benz Rus, в связи с решением штаб-квартир 
BMW Group и Mercedes-Benz AG изменить периодичность публикации данных о продажах с ежемесячной на 
ежеквартальную. 
 
Для корректного сравнения по годам данные об объемах продаж марок BMW, MINI, Mercedes-Benz, Mercedes-Benz 
ком.авт. и smart в 2019 году в данном пресс-релизе не приводятся. 
 
 


